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НАЙ-ЧЕСТО ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ (в азбучен ред):

АН –Артериално налягане
ГВ (КГВ)– кръвно-глюкозната вариабилност
ЗД – захарен диабет
ИТМ (BMI) – индекс на телесна маса
КГ – кръвна глюкоза
КО – коремна обиколка
МДИ – множествени дневни инсулинови инжекции
НГМ – непрекъснат глюкозен мониторинг, CGM, сензор
НЗОК – Национална Здравноосигурителна Каса
НПИИ (ИПТ,CSII) – непрекъсната подкожна инсулинова инфузия
(инсулинова помпена терапия, continuous subcutaneous insulin infusion)
НТ – наднормено тегло
СУПТ- сензор-усилена помпена терапия
Т1ЗД – тип 1 захарен диабет
ТХ – тежка хипогликемия
Anti-GAD65 – Glutamic Acid Decarboxylase antibodies ( анитела с/у глутамат
декарбоксилаза)
CGM - continuous glucose monitoring (непрекъснато глюкозно
мониториране)
CV% – coefficient of variation (коефициент на вариация)
DALYs – disability-adjusted life years (години прекарани в увреждане или
години загубени поради преждевременна смърт)
DCCT – diabetes Control and Complications Trial (Проучване за диабетен
контрол и усложнения)
DIY’s – “do it yourself” closed-loops, „направи си сам” затворена система
еHbA1c – estimated HbA1c (изчислен гликиран хемоглобин)
Fiasp– rapid acting insulin aspart (бърз аспарт)
GLA 300 – гларжин 300
HbA1c– гликиран хемоглобин
HLA - human leukocyte antigen (човешки левкоцитен антиген система)
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IA2 – islet protein tyrosine phosphatase antibodies (антитела с/у тирозин
фосфатаза)
IAA - insulin Autoantibodies (инсулинови антитела)
IAsp – insulin aspart (инсулин аспарт)
IDF – International Diabetes Federation (Международна диабетна асоциация)
ISPAD - International Society for Pediatric and Adolescent Diabetes
(Международно дружество за детски и юношески диабет)
MARD – mean absolute relative difference (средна абсолютна грешка )
MDLAP – MD logic artificial pancreas („изкуствен” панкреас с
многовариационен алгоритъм )
QoLs – quality of life score (оценка за качество на живот)
rt-CGM – real time continuous glucose monitoring (глюкозен мониториране в
реално време)
TIR – Time in range (време в обхват)
ZnT8 – zinc transporter 8 antibodies (антитела с/у цинковия транспортер)
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1. Въведение.

По данни на International Diabetes Federation от 2019г. в света живеят
463 млн. души с диабет. Прогнозите са до 2045г. броят заболелите да бъде
около 700 млн., което означава нарастване на честота с 51%. Т1ЗД е все
още е най-честата форма на диабет в детска и юношеска възраст. Към
2019г. броят на деца, юноши и млади хора до 20 г.в с тип 1 ЗД в световен
мащаб е 1,1 млн. Представлява 5-10% от диабета в света и над 90% от
диабета във възрастта до 20 год. (Mayer-Davis et al., NJEM, 2017) По данни
на същият литературен източник тeндецията за нарастване на честотата на
тип 1 ЗД се задържа в световен мащаб, като следва тренд около 3%
увеличение годишно, като тенденцията е най-изразена в предучилищната
възраст (до 5 год. възраст), където увеличението достига до 5,4%.
Заболяемостта на тип 1 ЗД сред деца и юноши за България в периода 1973-
1997 в Североизточния регион (Варна, Бургас, Русе) е 6,44/100 000.
(Tzaneva et al, J Ednocinol Metab, 1998), докато в западаната част на
страната за същия период е 9,82/100 000. (Савова et al., Ендкринология,
1998). За последните две десетилетия не са публикувани данни, като се
предполага, че трендът от предходните години се запазва, като се
увеличава относителният дял на по-малките деца (клинично наблюдение).

По дефиниция тип 1 ЗД е полиетиологично заболяване, при което
влияние имат генетични фактори, фактори от околната среда и фактори,
свързани с имунната система на индивида. Той се предизвиква от хронична
имуно-медиирана деструкция на бета-клетките на панкреаса, която води до
частичен, а в повечето случаи и до абсолютен инсулинов дефицит. Все още
не са напълно изяснени механизмите на „отключване” (старт) на
автоимунния процес. Известно е, че индивиди с определен HLA хаплотип
имат 30-50% по-голям риск от отключване на тип 1 ЗД. (Erlich et al,
Diabetes. 2008) В същото време е доказано, че индивиди с роднина от
първа линия с тип 1 ЗД имат 15 пъти по-висок риск от развитие на
заболяването. (Gillespie, Diabetes, 2014) Смята се, че редица фактори от
околната среда (инфекциозни, химически и/или хранителни) могат да
отключат някъде назад във времето автоимунния процес. В последните
години са проведени редица проучвания, които имат за цел да проучат
взаимодействието гени-среда, като две от тях отхвърлят следните тригери:
ранното въвеждане на глутен сред кърмачета (BABYDIET, TEDDY) и
чревната микробиома. Откриването на точните механизми, както и
евентуални екзо- или ендогенни пускови фактори, е обект на протичащи и
продължаващи научни изследвания.
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Хроничният ход на заболяването, липсата на дефинитивно
излекуване към момента, неясните етиологични причини, които по себе си
водят до психо-емоционални и социално-икономически последици, го
превръщат в предизвикателство за съвременната диабетология. Лечението
на диабета в детска възраст е комплексно, включващо специализиран екип
от детски диабетолог, диабетна сестра, добре обучено и мотивирано
семейство, психолог и диетолог. Целта на този системен подход е да
постигне добър метаболитен контрол, избягване на ранни и отлагане на
късните усложнения, както и да осигури подобряване на качество на живот
на пациента и неговото семейство. Подходът към всеки пациент трябва е
индивидуален, за да се достигне максимално възможната степен на успех в
лечението.

Стремежът на пациентите, семействата и лекарите към осигуряване
на оптимален контрол и нормална среда на живот, доближаващ се до този
хората без заболяване, са основните цели при лечението на Т1ЗД. Всички
гореизброени факти са движещата сила за бързия прогрес в областта на
инсулинолечението и скоростното навлизане на новите технологии
(помпи, сензори, „изкуствен панкреас”). На фона на новите възможности
за оптимизиране на метаболитния контрол, основа в лечението на тип 1 ЗД
остава индивидуализираната инсулиновата терапия, която е златен
стандарт на лечение още при поставяне на диагнозата. Според последни
консенсусни становища (Danne et al., Pediatr Diabetes. 2018), първи избор
на лечение в педиатричната популация е интензифицираният инсулинов
режим. Той може да бъде осигурен чрез множествени инсулинови
инжекции с писалки (МДИ) или с инсулинова помпена терапия (ИПТ) на
база индивидуалните ежедневни нужди на пациента.

Новите технически средства (помпи, сензори, затоврени системи)
имат доказани предимства в подобрението на метаболитния контрол, като
спомагат за оптимизиране на инсулиновата терапия, увеличаване на
времето в нормогликемия, намаляване на епизодите на остри усложнения
(тежка хипогликемия, ДКА) и на кръвно-глюкозната вариабилност. (Floyd
et al, J Diabetes Sci Technol, 2012) Поради все по-нарастващата честота на
употреба и усъвършенстване на системите за НГМ, редица проучвания в
последните няколко години оценяват техните предимства в психосоциален
аспект при пациентите, семействата и отглеждащите ги. Всички тези ползи
за пациентите с диабет са основа в създаването на международен
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консенсус за наблюдение за непрекъснато глюкозно мониториране, който
включва 14 нови показателя за оценка на гликемичния контрол. (Danne et
al., Diabetes Care, 2017) С придобиването на все повече опит за работа със
системите за НГМ през 2019г. бяха публикувани световните критерии за
оптимален метаболитен контрол за Т1ЗД, Т2ЗД и бременни жени.
(Battelino et al., Diabetes Care, 2019)

Благодарение на подобряващия се метаболитният контрол на
пациентите с диабет, който е основен фактор влияещ на качество на живот
(QoLs), се наблюдава увеличаваща се значимост на неговата оценка. В
последните години QoLs се възприема като оценка на профилактиката и
лечебния процес. Значим прогрес в тази сфера е създаването на
унифицирани въпросници за пациенти с диабет (KIDSCREEN,
DISABKID).В психологически аспект удовлетворението на пациентите,
използващи сензори, е свързано със значимо намаляване на стреса, на
страха от хипогликемии и с подобрен живот. (Polonsky et al, Diabetes care,
2017) В съвременната литература оценка за тези промени в мениджмънта
на детския диабет се прави, чрез отчитане на качеството на живот, което не
е правено до момента у нас.


[…]

тяхна гледна точка и от тази на родителите им чрез въпросника KidScreen
27, преведен и достъпен и за бъдещи изследвания.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

С настоящия труд се надяваме да сме създали допълнителни
предпоставки за подобрение на цялостната грижа за децата и юношите с
диабет в България, която да им осигури живот максимално приближаващ
се до този на техните здрави връстници.

Нарастващата честота на Т1ЗД в детска възраст, най-изразена в
предучилищна възраст, води от своя страна до очаквано увеличаване на
броя на децата с диабет, които ще посещават детски заведения и училища.
Към момента на провеждане на проучването за детските градини (2015 г.)
в България все още персоналът и материалната база на тези институции не
е достатъчно подготвен, като липсва ясна законова регулация за
разпределението на грижите за деца с хронични заболявания между
институциите и семействата. Тези факти от своя страна водят до:
увеличаване на стигмата за детето с диабет, голямо разминаване между
грижите в семейната и обучителната среда, повишаване на стреса сред
родителите при осигуряване на дистанционното наблюдение и
необходимостта от по-квалифицирани кадри. Макар и с малко на брой
участници, нашето проучване е представително за грижите на децата и
юношите с диабет в Европа за времевия интервал на провеждане.

В последващите години благодарение на усилията на детските
еднокринолози, пациентски и обществени организации, настъпиха
законови промени, които осигуряват подпомагаща грижа от медицинския
персонал в учебните заведения. Желанието на екипа да подобри условията
на живот на децата с диабет при протичането учебно-възпитателните
процеси на територията на Варненска област, доведе до започване на
Програма за училищна грижа за децата с диабет и редки болести,
съвместно с Общината. В същото време, през 2019 г. на национално ниво
след разискване от експертен борд бяха въведени нови мерки, свързани
със: създаване на индивидуален план за грижа за всяко дете с диабет,
превеждане и предоставяне на международните препоръки на ISPAD на
обгрижващия персонал, снабдяване на базите за обучение с Глюкагон и
продължаващо обучение на медицинския персонал.

Липсата на дефинитивно излекуване на диабета в детска и юношеска
възраст към момента и в същото време стремежът към оптимален
метаболитен контрол, довеждащ до минимум риска от остри усложнения и
до максимално отлагане на дългосрочните такива, са движещата сила за
развитието на съвременната диабетология. най-показателни в това
отношение са последните две десетилетия, през които изключително бързо
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новите технологии и дистанционното наблюдение се превърнаха в
ежедневие за пациентите, семействата и техните лекуващи екипи. В
световен и национален мащаб примери за това са създаването на нови по-
съвършени инсулини, нарастващата честота на употреба на системите за
непрекъснат гюкозен мониторинг и непрекъсната подкожна инсулинова
инфузия, чието усъвършенстване е в основата на създаването на
хибридните затворени системи („изкуствен панкреас”) и он-лайн
платформи/софтуери за споделяне на данните между пациент и лекар.
Предимствата на този иновативен подход за лечение на децата и юношите
с тип 1 ЗД са: постигане на повече време в нормогликемия, без да се
увеличава риска от тежка хипогликемия и ДКА, подобряване на
качеството на живот на пациентите и техните семейства и намаляване на
риска и отдалечаване на хроничните усложнения на диабета.

Нашата страна, макар и с по-бавни темпове, следва световната
тенденция за инкорпориране на новите технологии в лечението на диабета
в детска възраст, пример за което е пълната реимбурсация на помпената
терапия (2016г.) и бързите темпове на нарастване на честота на сензорна
употреба при почти пълна липса на регистрация и на финансово покритие
от здравната система. Тук непременно искаме да отбележим изключително
навременното и пълно усвояване на всеки доказал предимства нов
диабетен медикамент от нашата страна – не само касаещ лечението на
децата, но и на възрастните.

От проведените изследвания в настоящия труд е очевидно, че
употребата на CGM системите при деца и юноши с тип 1 ЗД има позитивен
ефект не само за оптимизиране на терапията, но и за осигуряване на по-
добро качеството на живот. Това само по себе си води до по-малко
напрежение и стрес сред родителите и обгрижващия персонал. Тези факти
обуславят необходимостта от провеждането на въвеждането на иновативен
подход за оценка на пациентите, използващи нови технологии и
провеждането на по-мащабни проучвания за доказване на ефективността
им сред българската популация с диабет. На база на международните
препоръки, настоящите резултати и технически възможности, ние
предлагаме промяна в подхода за проследяване на пациентите с диабет под
18 год. възраст на непрекъснат глюкозен мониторинг, който сме изложили
подробно по-горе. Няма как при такова бурно развитие на терапевтичните
технологии грижата за децата с диабет да не се промени и адаптира –
иначе рискуваме здравната система да се превърне изцяло в контролиращ
процеса на реимбурсация инструмент, без добавена лечебна и здравна
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стойност както за пациентите и техните семейства, така и за професията и
обществото. Няма как лекарите-диабетолози да не са запознати с
техническите възможности за подобрение в контрола на иновациите, с
техните все още слаби страни и грешки, защото така лекарите губят
авторитет и от съратници в добавяне на здраве за своите пациенти,
рискуват да се превърнат в чиновници, изписващи медикамент и
консуматив. В целия свят процесът на адаптация към новостите тече с
бърза скорост и ние не бихме искали нашата здравна система да изостава.

Настоящите изследвания доказват, че с разширяване на употребата
на сензори и осигуряване на тяхната пълна регистрация и реимбурсация,
ползите им ще стават достъпни за все по-голям дял от българската
диабетна популация, а резултатите от употребата им все по-добри. С това,
с внедряването на възможностите на новите диабетни технологии в
изискванията за диабетен контрол и с адаптацията на лечителите към тях
ще се осигури и все по-широко подобрение в диабетния контрол и особено
в бъдещето на децата и младите хора с диабет.
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