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Становище

От проф. д‐р Михаил Ангелов Боянов, дмн

Клиника по ендокринология и болести на обмяната, УМБАЛ Александровска София;

Катедра по вътрешни болести, Медицински факултет, Медицински университет София

Член на научно жури съгласно Заповед Р‐109‐143 / 22.04.2020 на Ректора на МУ‐Варна

Относно дисертационен труд на д‐р Юлия Руменова Баздарска на тема: „ИНОВАЦИИ

ЗА ПОДОБРЯВАНЕ НА УСПЕХИТЕ В ЛЕЧЕНИЕТО НА ДЕЦА И ЮНОШИ С ДИАБЕТ“ за

придобиване на научната и образователна степен „доктор по медицина“ по

професионално направление 7.1 Медицина, Научна специалност „Педиатрия“

Общи данни за докторанта и дисертационния труд

Д‐р Юлия Баздарска, е родена през 1988 год., завършва средното си образование

в Математическа гимназия – гр. Варна, а през 2013 – висше образование медицина към

МУ‐Варна. От 06.2014 до 06.2018г. е редовен докторант към Катедрата по Педиатрия на

МУ – Варна. За кратко, през 2013 и 2015, е хоноруван асистент по Физиология на човека,

а от 09.2017 до момента е асистент по педиатрия. Специализацията си по педиатрия

започва в началото на 2016 год. Д‐р Баздарска е посетила 5‐месечно обучение в

Клиника по детска ендокринология и диабетология ‐ The Edmond and Lily Safra

Children's Hospital, Israel, през 2014 год., както и множество по‐кратки курсове и

обучения за повишаване на професионалната си квалификация.

Представеният дисертационен труд е написан много ясно и подредено, на хубав

български език. Личи си доброто познаване на тематиката и публикациите по нея,

както и личният принос на докторанта. Оформлението е отлично и дисертационният

труд отговаря на изискванията. Авторефератът е достатъчно подробен и отразява в

пълнота същността на дисертационния труд. Дисертационният труд включва 34

страници литературен обзор с изводи, 1 страница цел и задачи, 17 страници материал

и методи, 43 страници резултати, 30 страници обсъждане, 1 стр. изводи, 20 стр,

приложения и 33 стр. библиография. Така структурата му е добре балансирана и

отговаря изцяло на изискванията за подобен научен труд. В текста са вплетени умело

41 фигури, 21 таблици и 9 приложения.
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Научна значимост на избраната тема и иновативност

Темата на дисертационния труд е много актуална, тъй като новите и дигиталните

технологии навлизат стремително в действителността, и в частност, в медицината.

Значимостта на устройствата за постоянно измерване на кръвната захар и на

инсулиновите помпи може да се сравни фигуративно с изобретяването на радара в

областта на въздухо‐ и корабоплаването. Независимо от цената им, тези устройства ще

продължат да навлизат ускорено в практиката, защото променят фундаментално

инсулинолечението на захарния диабет – от предимно емпирично и интуитивно в

рационално и математически обосновано. Разработката по тези, съвсем нови за

нашата страна проблеми, прави дисертационния труд много интересен и много

полезен. По отношение на самата формулировка на темата бих отбелязал, че

„подобряване на успехите“ е сравнително неясно понятие. Всъщност в центъра на

разработката стои постоянния контрол на кръвната захар (CGM).

Същност и структура на дисертационния труд

1. Литературен обзор. Той е добре структуриран, пълен и задълбочен.

Изнесени са много интересни данни за новите диабетни технологии, обект на

разработката. Би било интересно да се посвети известно внимание на техните

недостатъци – възможността за грешки, неудобствата (например при носенето на

инсулинови помпи) и т.н. Биха могли да се съкратят данните за генетичната

предиспозиция към ЗД тип 1, защото те нямат пряко отношение по темата. Към

дисертацията са асоциирани 290 литературни източници, повечето от които са от

последните 5‐6 години. От тях 10 са от български автори – 8 на български език и 2 – в

чуждестранни списания. Броят на библиографските източници надхвърля обичайните

изисквания и показва широта на научното търсене и познанията на докторанта.

Литературният обзор завършва с ясно формулирани проблеми, които се превръщат и в

задачите на настоящия труд.

2. Цел и задачи. Целта е ясно формулирана и отразява същността на

работата. Тя поставя ударението върху изследването на продължителното

мониториране на кръвната захар (Continuous Glucose Monitoring, CGM). В изпълнение

на целта са формулирани 8 задачи, които изследват различните й аспекти. Задачите

произтичат от поставената цел и са логични и изпълними.

3. Материал и методи; дизайн на проучванията. В дисертацията са

разработени отделни фрагменти по реда на навлизането на методиката за CGM и на

инсулиновите помпи у нас. Включени са 13 майки в детски градини (с въпросници), 34

деца с помпи в периода 2014‐2015 год., 110 деца с CGM в периода 2016‐2018 и още 354
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– през 2018 год. (те съставляват ядрото на пациентския материал), 31 деца със сензор‐

усилени помпи, 53 деца с изследвано качество на живот и други. Изяснени са

включващите и изключващите критерии. Спазени са етичните изисквания. Подгрупите

са добре избрани с цел да осветлят различните страни на третирания проблем, както и

развитието му в хода на времето. Така използваните методи съответстват на

поставената цел и задачи. Бих предложил съкращаване на описанието на центъра за

иновативна терапия и авангардни технологии при диабет (ЦИТАТ‐Д), защото той не е

обект на научното търсене. Не бих озаглавил подточка в методите: „Научен проект с

грант от Фонд „Наука” (точка III.1.Г., стр. 45‐46), тъй като това е необичайно.

Финансирането на дейностите следва да се отбележи след края на текста или

библиографията (което е направено от докторанта в раздел „Благодарности“). Също и

отклоняването на вниманието към липсата на реимбурсация по време на самото

изследване може би е излишно.

4. Резултати и обсъждане. Добре подбраните методи и пациентски групи са

позволили получаването на правдоподобни и убедителни резултати. Те могат да се

обединят в 3 точки:

‐ Приложението на инсулинови помпи може да допринесе за намаляване на

гликирания хемоглобин, но основното им предимство остава намаляването на

вариабилността на кръвната захар и на риска за хипогликемия в сравнение със

стандартното инсулиново лечение;

‐ Технологията CGM води до малко, но значимо намаление на гликирания

хемоглобин и предоставя обективна и актуална информация, която да

оптимизира храненето, физическата активност и инсулинолечението. Ако се

сравнят двете технологични нововъведения (CGM и помпена терапия),

изглежда, че CGM носи по‐големи ползи. Помпена терапия без CGM не е

много по‐ефективна от стандартната инсулинова терапия.

‐ И двете технологии подобряват значимо качеството на живот на

участниците и техните семейства и позволяват отдалечен достъп до данните

за контрола на захарния диабет (особено полезно за родителите).

Резултатите са сравнени с подобни проучвания в други страни от последните 5‐7

години. Получените данни по принцип са в съзвучие с международните публикации по

темата. Дискусията би спечелила от обсъждане на недостатъците на двете технологии,

например нужда от задълбочено обучение и нужда от определен интелектуален

капацитет на ползвателите.

5. Изводите, които прави д‐р Баздарска, отговарят на поставените задачи.

Те очертават жалони за практическо приложение на получените резултати при
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планиране и промяна на диабетните грижи за децата и подрастващите. Важен е

изводът за недостатъчността на стандартните грижи за децата с диабет тип 1 извън

дома им, както и за ползите от новите технологии и предпочитането им от децата и

родителите.

Основни научни приноси на д‐р Юлия Баздарска

Като такива отчитам:

‐ Представянето на резултати от лечението на добре контролирани български

педиатрични пациенти, използващи иновативни технологии при лечението

на тип 1 ЗД – оригинален научно‐практически принос в национален и

потвърдителен в международен мащаб;

‐ Оценката на ползите от постоянна употреба на CGM системи сред

българските деца, вкл. отличната корелация на eHbA1c и конвенционално

изследвания HbA1c и много други показатели ‐ оригинален национален

научно‐практически и теоретичен принос;

‐ Оценката на качеството на живот на пациентите с тип 1 ЗД под 18 год.

възраст с различни видове терапия от тяхна гледна точка и от тази на

родителите им чрез въпросника KidScreen 27 – оригинален национален

принос с научно‐практическо значение

Всички тези приноси са плод на личния труд на кандидатката и ще имат важно

значение при бъдещи дейности относно планиране и разпределение на обществени

средства за подпомагане навлизането на съвременните технологии в лечението на

захарния диабет тип 1. Така към настоящия момент д‐р Юлия Баздарска се откроява

като един от малкото утвърдени изследователи у нас в областта на помпената терапия

и CGM при захарен диабет.

Представяне и яснота на дисертационния труд

‐ Стил и изложение на дисертацията: текстът се чете без затруднения; той е

съвсем ясен и аналитичен. Представянето на работата е разбираемо за

четящия, и позволява ориентиране за цитирани в текста таблици и фигури и

препратки. Номерирането на главите, разделите и параграфите е извършено

прецизно.

‐ Обединяване и свързаност ‐ налице е логическа и смислена връзка между

отделните части на дисертацията. Обзорът, задачите, резултатите и
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обсъждането имат сходно подреждане и номериране и така се преливат

естествено в хода на четенето.

‐ Достоверност (оригиналност, автентичност) и творчество ‐

Изследването и писмената теза са собствена разработка на докторанта.

Асоциирани публикации

С настоящата дисертация са асоциирани 3 публикации в български списания – 2

обзора на български език и оригинален труд на английски, както и 5 изнесени

резюмета (4 на международни форуми и 1 у нас). Във всички тях д‐р Баздарска е 1‐ви

автор.

Заключение

Настоящият дисертационен труд представлява оригинален и много успешен опит

за охарактеризиране на някои от най‐важните иновации в терапевтично поведение при

ЗД тип 1 у деца и подрастващи. Той отговаря на критериите за дисертационен труд за

„доктор по медицина“ и доказва способността на докторанта да формулира научна цел,

да си постави съответните задачи и да ги изпълни по блестящ начин.

Препоръчвам убедено на Научното жури да гласува с „ДА” за присъждане на

научно‐образователната степен „Доктор” на д‐р Юлия Баздарска.

София, 12 май 2020 (проф. д‐р Михаил Боянов, дмн)